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Аннотация.

В работе проанализированы процессы социально-пространственной

сегрегации жилой среды Кировской агломерации. Изучены теоретико-

методологические основы исследования социально-пространственной

сегрегации, предложена методика ее изучения в агломерациях. Рассмотрены

пространственно-временные особенности застройки Кировской агломерации,

проанализированы рынок жилья и политика городских и региональных

властей как фактор развития Кировской агломерации. Оценены

типологические различия процесса социально-пространственной сегрегации

Кировской агломерации на уровне микрорайонов.

Ключевые слова: социально-пространственная сегрегация, жилая среда,

Кировская агломерация.

Annotation. The processes of socio-spatial segregation of the residential

environment of the Kirov agglomeration were explored in this work. The

theoretical and methodological foundations of the study of socio-spatial

segregation were studied. Methodology for its study in agglomerations was

proposed also. The space-time features of the development of the Kirov

agglomeration were considered, the housing market and the policy of the city and

regional authorities as a factor in the development of the Kirov agglomeration were

analyzed. Typological differences in the process of socio-spatial segregation of the

Kirov agglomeration at the level of microdistricts were estimated.

Key words: social-spatial segregation, living environment, Kirov agglomeration.
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Введение.
Одним из самых значимых объектов социо-географического

исследования является социальное пространство городов. Города

располагаются на определенной территории и их появление всегда

обусловлено какими либо признаками: географическими, климатическими,

экономическими или социо-культурными. Специфика городского

пространства зависит от людей, населяющих это пространство и их

социальных характеристик. Таким образом, городское пространство является

наиболее ярким объектом для исследования социального пространства в

целом. Социальные различия есть практически везде, но ярче всего они

проявляются внутри города, там, где есть много людей, и присутствуют

полюса роста. В городах социальные различия превращаются в социально-

пространственную сегрегацию, то есть в социальную и физическую

дистанцию, так как всегда присутствуют люди разных статусов и разных

слоев населения, а также у всех есть свои взгляды на жизнь, которые обычно

совпадают внутри одной группы, выделенной по неким социальным

признакам. В центре исследовательского интереса находится процесс

сегрегации как проявление социального расслоения общества.

Актуальность данного исследования заключается в том, что в

последние годы горожане стали крайне мобильны, демонстрируя невиданные

ранее примеры освоения пространства российских городов. Не только

этнические, но и социальные группы предпочитают селиться недалеко друг

от друга. Престижность тех или иных городских локалов все чаще

определяется стоимостью жилья, которая, в свою очередь, становится

главным фактором выбора места жительства. В большинстве случаев

основным местом жительства для большинства людей является квартира в

многоэтажном доме, некоторые имеют дачи и садовые участки для сезонного

жилья, а кто-то предпочитает и может себе позволить жить в отдельном

доме. В данной работе будет рассмотрены сегрегация жилой среды,
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происходящая внутри Кировской агломерации в соответствии с развитием

рынка жилья городской и пригородной жилой застройки.

Объектом исследования является жилая среда Кировской агломерации.

Предметом исследования выступает социально-пространственная

сегрегация Кировской агломерации.

Цель исследования – выявить основные закономерности социально-

пространственные сегрегации Кировской агломерации.

Задачи исследования:

1. Изучить теоретико-методические основы исследования социально-

пространственной сегрегации жилой среды

2. Разработать методику оценки качества жилой среды в агломерации

3. Рассмотреть факторы социально-пространственной сегрегации

Кировской агломерации

4. Выявить типологические различия процесса социально-

пространственной сегрегации Кировской агломерации.

Работа опирается на теоретические труды и прикладные исследования

А.Г. Махровой, О.Ю. Голубчикова, К.Э. Аксенова, Л.Э. Лимонова, Е.Л.

Строковой, О.Е. Трущенко, А.И. Обирина, Л.Е. Бляхера, В.О.

Рукавишникова, А. Чешковой, О.Н. Яницкого.

В качестве методов исследования были использованы: сравнительно-

географический, описательный, картографический, метод ключей.

Поставленные задачи исследования обуславливают структуру работы,

состоящую из трех глав. В первой главе рассматриваются основные понятия

и теоретические подходы к исследованию социально-пространственной

сегрегации жилой среды и предлагается авторская методика изучения

социально-пространственной сегрегации жилой среды в агломерациях. Во

второй главе анализируются факторы социально-пространственной

дифференциации Кировской агломерации. В третьей главе предложена
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типология жилых районов Кировской агломерации по характеру течения

процесса социально-пространственной сегрегации.
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Глава 1. Теоретико-методические основы исследования социально-
пространственной сегрегации жилой среды

1.1 Понятие социально-пространственной сегрегации
«Segregatio» с латинского языка переводится как отделение.

Сегрегация – одно из ключевых понятий социальной экологии, является

результатом конкуренции, при которой индивиды со схожими социальными

условиями взаимодействуют в пространстве близко друг к другу [19].

Немецкий социолог Ю. Фридрихс под определением сегрегации

понимал «диспропорциональное распределение элементов в частях единого

целого» [9].

В работе российского социолога Е.Л. Строковой приведены несколько

определений этого термина:

Сегрегация – это отделение социальных групп в повседневной жизни

(горожане – представители различных групп едят в разных кафе, ресторанах,

посещают разные места досуга, взаимодействуют друг с другом и другими

группами в определённых городских районах и проч.)

Сегрегация – это воспринимаемое горожанами разделение города на

зоны - формирование карт города в восприятии горожан, культурные

границы города [15].

Сегрегация – это отделение определённых социальных групп по месту

жительства (районы элитного жилья, районы трущоб, черные гетто,

«закрытые сообщества» и проч.)

Для данного исследования наиболее точным будет понятие сегрегации,

как разделение в восприятии горожан городского пространства на зоны в

соответствии с местом жительства определенных социальных групп,

отличающихся по некоторым признакам, например: уровень дохода, уровень

образования, возраст, занимаемая должность, уровень преступной

активности, что выражается в комплексной характеристике места

жительства, локации или микрорайона.
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Яркими представителями для исследования социально-

пространственной сегрегации стали такие страны, как: США,

Великобритания, Франция, Германия в следствие притока иммигрантов и

дифференцированных доходов. Пространственная сегрегация стала объектом

для изучения в США в начале ХХ века, что было связано с притоком

иммигрантов и разделению пространства между этническими группами [45].

В данный момент в городах Северной Америки сложились четкие

принципы заселения территорий города различными социальными группами.

Районы с престижным жильем расположены за городом, где селятся

представители высшего класса и верхушки среднего в закрытых коттеджных

поселках. Окраины города оккупировал средний класс, сформировав районы

с малоэтажной застройкой. Исторический центр и деловая часть старого

города заполнена смешанными социальными группами населения, в

основном приезжими и туристами. Низший класс селится поясом вокруг

исторического центра и состоит из рабочих кварталов, которые в свое время

появились вокруг промышленных предприятий. Часто подобные кварталы

превращаются в социальное гетто для людей с низким социальным статусом.

[43]. Хорошим примером для изучения сегрегации стал Чикаго, в котором

можно достаточно четко выделить несколько функциональных зон. Зоны

выглядят как система концентрических колец, каждое из которых является

ареалом «обитания» определенного социального класса:
Табл. 1. Концентрическая зоны города (модель Берджесса) [9].

Зона Описание Функции

Центр «Сити» - деловой центр.

Минимальное количество жилой

застройки

Публично-деловые функции

Спальные

кварталы

В основном тихие кварталы для

проживания «среднего класса».

Основные жители – работающие в

центре. Наличие соответствующей

Жилая многоэтажная застройка
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инфраструктуры: школы, детские

сады, продуктовые магазины и т.д.

Рабочие

кварталы

Наличие офисов, небольшие

магазины, торговые центры,

соответствующие спросу.

Деловое, общественное и

коммерческое назначение

Индустриальная

зоны

Промышленные кварталы (заводы,

фабрики, складские помещения) с

соответствующей инфраструктурой:

ж/д линии, автодороги и тд.

Производственные зоны.

Объекты инженерной и

транспортной инфраструктуры

Элитные

районы

Аристократические пригороды Жилая зона с индивидуально

стоящими жилыми домами

Характеризуя процессы трансформации городского пространства,

следует иметь ввиду, что они свойственны экономически успешным городам,

которые привлекательны для инвестиций и мигрантов. Депрессивные города

испытывают нарастающую депопуляцию, начинают «сжиматься», истончая

городское пространство города и страны в целом [8].

Американский социолог Р.Э. Парк писал о том, что социальные

различия становятся причиной стремления людей к разделению на

различные сообщества. Такие группы обычно формируются по схожим

социальным признакам: статус, доход, образование, стиль жизни и т.д.

Подобные различия стимулируют сообщества к самоизоляции и

формированию отдельного контингента городского района [44]. В

современное время приток иммигрантов в европейские и американские

города ведет к формированию социальной разобщенности общества и

[…]

Приложение 1. Древнейший план города Слободского. [11, с. 120].

Приложение 2. Генеральный план г. Хлынова 1759 года [4].
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Приложение 3. Первый генеральный план г. Вятка 1784г [3]

Приложение 4. План города Вятки 1876 года. [10].
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Приложение 5. Статистика пробок - Яндекс.Пробки. Пятница 17:30 [45]

Приложение 6. Анкета социологического опроса [составлено автором]

Вопрос

1. Ваш город (поселок)

2. Возраст (до 18/ старше 18)

3. Какой микрорайон Кировского городского округа по вашему мнению самый
престижный? (если не знаете названия - пишите улицы)

4. Какой микрорайон Кировского городского округа вы считаете наименее
престижным?

5. Как вы считаете, в каком районе города, в каких поселках, улицах проживают
наиболее привилегированные слои населения?

6. Как вы считаете, в каком районе города, в каких поселках, улицах проживают
наименее обеспеченные слои населения?

7. Назовите самые криминальные районы Кировского городского округа.
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Приложение 7. Рейтинг качества жилой среды Кировской агломерации
[составлено автором]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Итог

Макарье 2 1 1 1 2 1 2 2 2 1 15

п. Вахруши 1 1 1 4 1 1 3 1 2 3 18

Дачный 4 2 1 1 2 2 3 3 2 2 2 20

Вересники 3 3 3 3 1 2 2 2 2 5 -2 -1 -1 22

Талица 2 1 1 4 2 2 3 3 3 2 23

Северный 3 3 1 2 3 3 2 3 2 2 24

Костино 1 2 1 5 4 3 2 2 2 2 24

Поскребышевы 1 3 2 1 3 3 2 3 2 2 3 24

Лянгасово 1 1 1 3 3 2 3 3 3 4 24

п. Пасегово 1 1 1 4 2 3 2 3 3 4 24

Слобода Курочкины 3 2 2 3 4 2 1 3 1 2 1 24

Коминтерн 2 2 3 3 3 4 1 3 1 3 2 -1 -1 25

Шулаи 3 2 2 5 4 3 2 3 1 1 26

Зониха 1 1 1 5 4 2 2 3 3 4 26

Гнусино 2 1 1 4 3 2 3 3 3 5 27

Дороничи 2 1 1 4 2 3 2 3 3 3 3 27

Варсеги 3 3 3 2 4 3 3 2 2 3 28

п. Большая Субботиха 1 1 2 5 5 2 3 2 3 4 28

п. Малая Субботиха 1 1 2 5 5 1 3 3 3 5 29

Слободской 5 5 1 4 4 1 2 2 2 4 30

Дымково 2 2 2 5 5 2 3 3 3 3 30

Новый 3 4 2 4 3 2 3 3 3 3 30

Слобода Заречная 2 1 4 5 4 2 3 3 3 3 30

Лянгасы 3 2 2 3 3 3 3 4 3 4 30

Лодочная станция 4 2 4 5 3 3 1 3 1 3 1 30

ТЭЦ 3 2 2 2 3 3 2 4 3 3 4 31

Радужный 3 2 2 4 3 4 3 3 4 3 31
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Мостовица 3 3 3 3 3 4 4 3 2 4 2 31

Чистопруденский 6 3 2 3 4 4 3 3 4 3 2 31

Соломицы 3 2 3 3 4 3 3 4 3 4 32

Южный 5 3 2 3 4 4 4 3 3 3 3 32

Красный Химик 2 1 1 5 4 5 1 4 3 3 3 32

Садаковский 2 2 2 4 4 5 2 4 3 2 2 32

Вокзал 4 5 2 1 3 3 3 3 4 2 3 -1 32

Филейка 4 3 5 5 3 4 3 3 3 3 3 1 -3 1 -2 -4 32

Кирово-Чепецк 5 5 3 2 3 3 2 3 3 4 33

Чистые пруды 3 2 2 3 4 5 3 4 4 3 33

Сельмаш 4 3 2 2 3 3 3 4 3 3 3 33

Красная Горка 4 4 1 3 4 5 3 3 4 2 33

Лепсе 4 3 3 3 3 5 3 3 4 2 -1 33

Дружба 4 4 3 1 3 3 4 3 3 2 3 -1 33

Решетники 3 2 2 5 4 1 4 1 4 4 3 33

ОЦМ 4 3 3 3 3 4 5 2 4 2 3 -1 -1 -1 33

Красное 3 3 4 4 4 3 3 4 4 3 35

Грин Хаус 2 4 4 3 3 4 3 3 3 5 3 35

п. Ганино 3 2 2 2 5 3 5 4 4 4 3 37

п. Порошино 2 1 1 5 5 5 5 5 5 5 39

Парк Победы 4 5 5 3 3 3 5 3 4 2 3 40

Центральный Рынок 5 5 4 3 4 4 5 2 4 2 3 41

Юго-Западный 4 5 5 3 4 4 5 3 4 2 4 1 -1 1 -1 -1 42

Молокозавод 5 5 4 3 3 4 5 5 4 3 3 44

Зональный 4 5 4 4 4 4 5 4 3 4 3 44

Солнечный берег 4 3 4 5 5 5 5 5 5 3 1 45

Мининский 5 5 4 3 3 4 4 4 5 3 5 45

Центр 5 5 5 3 4 4 5 3 5 2 5 5 4 55
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Приложение 8. [37].

• - учебные, научно-исследовательские,
• технико – внедренческоие центры
• - инжиниринговые и интеллектуальное

услуги
• - венчурный фонд
• - центр трансферта технологий
• - биотехнологический технопарк

Территория между городами

• - функций общеагломерационного масштаба
• - особые форматы торговли
• - индустриальные парки
• - технологические парки
• промышленные зоны
• логистический центр

Туристско-
рекреационная зона

Зона преимущественной
жилищной застройки