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Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы;
+

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Качество жилой среды сегодня выходит на первый

план как в дискуссиях профессионального сообщества, так и органов государственной

власти, которые зачастую включают данный показатель в перечень индикаторов для

мониторинга. Для индустриально развитой Кировской агломерации вопрос качества

жилой среды стоит очень остро, что повышает актуальность исследования. Обращает на

себя внимание проработанность теоретико-методических основ исследования,

знакомство автора с публикациями пусть и не всех, но многих ведущих ученых в

изучаемой области. Одним из основных успехов соискателя стоит считать

предложенную авторскую методику исследования, которая имеет свои недостатки, но

тем не менее выгодно отличает ВКР уровня бакалавриата. Еще одним достоинством

работы можно назвать ее полимасштабность, автор пытается провести анализ на разных

иерархических уровнях от агломерации до отдельных микрорайонов. Предложенная

типология жилых районов Кировской агломерации при определенной доработки может

стать полезным документом для принятия управленческих решений со стороны

администрации г. Кирова и Кировской области.

Отмеченные недостатки работы Исследованию не достает анализа социально-

демографического аспекта качества жилой среды. Стилистические особенности

письменного изложения своих мыслей автором не всегда удачны. Картографические

решения оставляют желать лучшего для выпускника-географа.

Заключение руководителя В случае успешной защиты работа заслуживает

положительной оценки.
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